
ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Διεύθυνση: Αγίων Ασωμάτων 11, Αθήνα                                   Κοιν: UNI SYSTEMS M.A.E.
Ταχ. Κώδικας.: 10553
Πληροφορίες: Ν. Καρυδάκης 
Τηλέφωνο: 2103358150
E-mail: ddeam@culture.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Σύμβασης «Εμπλουτισμός Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων του ΥΠΠΟΑ 
– Ποιοτικός έλεγχος περιεχομένου (υλικού ΠΟΛΕΜΩΝΑ, έλεγχος τελικής μετάπτωσης)» (ΑΔΑΜ 
23SYMV012347643).
 
Έχοντας υπόψη τη κείμενη νομοθεσία και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, 
όπως ισχύουν και ιδίως:

1. το άρθρο 81 του ν.1958/1991 (Α’ 122) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων»
2. τον ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα»
3. τον ν. 2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 
ιδίως των άρθρων 1,2,7,11 και 13 έως 15
4. τον ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»
5. τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»
6. το άρθρο 26 του ν.4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης»
7. τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας -  δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις»
8. τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»
9. τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».
10. τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
11. τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»
12. τον ν. 4782/2021 (Α’ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και  αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»
13. τον ν. 4858/2021 (Α΄220) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για τη προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
14. το π.δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία»
15. το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…»
16. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»



17. το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»
18. το π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91)
19. το π.δ. 24/2019 (Α’ 39) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων»
20. το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
21. το π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» 
22. το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων
23. την υπ' αρ. 57654/22-05-2017 (Β’ 1781) Υ.Α. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης»
24. την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΥΟΔΔ’ 485) Απόφαση Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
25. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 (Β’ 908) Υ.Α. «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (Β’ 1021) Υ.Α. τροποποίησης και συμπλήρωσής της
26. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Υ.Α. «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»
27. την υπ’  αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (Β’ 1579) Κ.Υ.Α. «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου 
και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 173041/19-04-2021 (ΑΔΑ: ΩΚΡΛ4653Π4-4Α7) 
28. την υπ΄ αρ. 64233/08-06-2021 (Β΄ 2453) Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»
29. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/633805/31-12-2021 (ΑΔΑ: 9ΒΡΖ4653Π4-ΕΜΟ) Υ.Α. «Ορισμός Αναπληρώτριας 
ελλείποντος Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων», 
30. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/477756/07-10-2022 (ΑΔΑ: 9ΟΟΙ4653Π4-Β86) απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης»,
31. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/506691/24-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΗΤΠ4653Π4-ΧΨ7) απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τροποποίηση απόφασης έγκρισης  ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης»
32. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/541240/08-11-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΠΒ4653Π4-987) βεβαίωση πολυετούς 
υποχρέωσης του Προϊστάμενου της ΓΔΟΥ/ΥΠΠΟΑ
33. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/632022/20-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΔΚ84653Π4-ΙΩ6) απόφαση για την έγκριση 
διενέργειας του διαγωνισμού
34. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/638528/23-12-2022 Διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 
επιλογή αναδόχου για την υλοποίηση του έργου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων 
«Εμπλουτισμός Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων του ΥΠΠΟΑ - Ποιοτικός έλεγχος περιεχομένου 
(υλικού ΠΟΛΕΜΩΝΑ, έλεγχος τελικής μετάπτωσης)»
35. Την υπ. αρ. ΥΠΠΟΑ/17186/13-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΥΚΙ4653Π4-Τ16) απόφαση «Ορισμός μελών 
συλλογικών οργάνων της ΔΔΕΑΜ, για τη διεξαγωγή πρόχειρων διαγωνισμών, την αξιολόγηση, τις ενστάσεις, 
την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων…»
36. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/29132/31-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΠΜΚ4653Π4-Ο28) απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα ΥΠΠΟΑ για την έγκριση δέσμευσης πίστωσης που αφορά στο Αίτημα πολυετούς δέσμευσης 
ΑΔΑΜ 22REQ011444794, σύμφωνα με την τροποποίηση Έγκρισης ανάληψης ΑΔΑΜ 22REQ011475222 για 
την Υλοποίηση έργου Εμπλουτισμός Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων του ΥΠΠΟΑ- Ποιοτικός 
έλεγχος περιεχομένου (υλικού ΠΟΛΕΜΩΝΑ, έλεγχος τελικής μετάπτωσης)



37. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/85646/22-02-2023 (ορθή επανάληψη 23-02-2023) (ΑΔΑ: Ψ6ΔΖ4653Π4-Κ05) 
απόφαση κατακύρωσης του διαγωνισμού
38. Την από 22-03-2023 υπογραφείσα σύμβαση με αριθμό ΑΔΑΜ23SYMV012347643.
39. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/574148/28-11-2023 αίτημα του αναδόχου για τη παράταση ολοκλήρωσης 
του έργου.
40. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/576736/29-11-2023 Πρακτικό νο2 της Επιτροπής Επιβλεπόντων του έργου.
41. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/596886/15-12-2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ013983817) «Τροποποίηση Απόφασης 
Έγκρισης Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης»

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της Σύμβασης «Εμπλουτισμός Ψηφιακών Συλλογών Κινητών Μνημείων του 
ΥΠΠΟΑ – Ποιοτικός έλεγχος περιεχομένου (υλικού ΠΟΛΕΜΩΝΑ, έλεγχος τελικής μετάπτωσης)» 
(ΑΔΑΜ23SYMV012347643) με ανάδοχο την «UNI SYSTEMS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», με διακριτικό τίτλο «UNI SYSTEMS M.A.E.», που εδρεύει στην οδό 
Αλέξανδρου Πάντου 19-23, Τ.Κ. 17671, Καλλιθέα Αττικής, με ΑΦΜ 094029552, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά, κατόπιν 
του υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/574148/28-11-2023 αιτήματος του αναδόχου και του υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/576736/29-11-2023 
Πρακτικού νο2 της Επιτροπής Επιβλεπόντων του έργου και δεδομένου ότι κατά το χρονικό διάστημα 14-06-
2023 έως 04-08-2023 το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα των Ψηφιακών Συλλογών Κινητών 
Μνημείων δεν ήταν προσβάσιμο, λόγω κυβερνοεπίθεσης στο κέντρο δεδομένων του Υπουργείο Πολιτισμού,  
κατά τον ακόλουθο τρόπο:
1. Την μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της σύμβασης έως 29-02-2024, προκειμένου να 
ολοκληρωθούν οι εργασίες που υπολείπονται και αφορούν στο Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο.
2. Την τιμολόγηση και πληρωμή: α) στις 20-12-2023, με παραδοτέο την ολοκλήρωση των εργασιών 
που αφορούν στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο και β) στις 29-02-2024, με παραδοτέο την ολοκλήρωση 
των εργασιών που αφορούν στο Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο. 

Το συμβατικό τίμημα που υποχρεούται η αναθέτουσα αρχή να καταβάλει στον ανάδοχο δεν μεταβάλλεται.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΔΕΑΜ 
Μαρία-Ξένη Γαρέζου


	ADA: AΔA: 68ΑΜ46ΝΚΟΤ-Κ4Λ
	ADA: AΔA: 68ΑΜ46ΝΚΟΤ-Κ4Λ
	ADA: AΔA: 68ΑΜ46ΝΚΟΤ-Κ4Λ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :615271
Ημ/νία Πρ. :18-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-12-19T11:21:20+0000
	Not specified


		2023-12-19T11:21:28+0000
	Not specified




